
t

Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 telefon: 257 085 111
P. B. 214 j  ¿ T r^L -S  fax: 224 318155
160 41 Praha 6 C sCs C / / K ?  ----- . , . ---------- e mail: minkult@mkcr.ez----------

----------------------------------------------—---------------------------------Národní památkový ústav
úst řední  pracoviště 

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1
Hlavní město Praha HlavnFměsto Praha
Městská část Praha 9 Mariánské náměstí 2 D°šl° -  3 - 03 '  2003
Sojžolovská 324 LtfjOl Praha 1
lá)  49 Praha 9 čj

Přílohy:............................. Odd: ........

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 11752/2002 Mgr. Vajčner/434 21.2.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, soubor funkcionalistických školních budov 
při Novoškolské a Špitálské ulici v Praze 9 - Vysočanech za kulturní památku. Soubor tvoří:
1) budova gymnázia čp. 700 ve Špitálské ulici, která je umístěna na pozemku parcelní číslo 
353, k.ú. Vysočany, 2) budám  základní školy čp. 789 ve Špitálské ulici, která je umístěna na 
pozemku parcelní číslo 352, k.ú. Vysočany.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podala Městská část Praha 9, 
odbor školství a kultury, U mateřské školy 355/2, 190 00 Praha 9, řízení o prohlášení souboru 
funkcionalistických škol v Praze 9 -  Vysočanech za kulturní památku. Navrhovatel ve svém 
návrhu uvedl, že areál funkcionalistických škol byl postaven ve dvou etapách podle projektu 
Ing. arch. Frýdy vletech 1927 až 1938. Jedná se o jeden z nejlépe dochovaných školních 
areálů tohoto druhu v Praze.

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče, který ve svém stanovisku ze 
dne 9.10.2002, č.j. MHMP 111967/02/Svo, uvedl, že projektantem obou školních budov byl 
architekt Vladimír Frýda a že obě budovy patří ke špičkovým stavbám české meziválečné 
architektury, stejně jako další pražské školní budovy tohoto významného architekta.

Ministerstvo kultury obdrželo také stanovisko Státního památkového ústavu v hlavním 
městě Praze (od 1.1.2003 Národní památkový ústav -  územní odborné pracoviště v hlavním 
městě Praze), Národní 37, 110 00 Praha 1, ze dne 18.10.2002, značka 14988/02/D/Ou, ve 
kterém se doporučuje prohlášení předmětného areálu za kulturní památku s odůvodněním, že 
se jedná o vynikající ukázky funkcionalistické architektury, dochované bez patrných rušivých 
zásahů, tvořící zároveň architektonicky i urbanisticky uzavřenou a působivou skupinu 
v blokové zástavbě Vysočan. Státní památkový ústav v hlavním městě Praze dále doporučil

I

- f i f '  3  ■ *2 0 0  3

mailto:minkult@mkcr.ez


zahrnout do areálu kulturní památky i ohrazenou plochu zahrady, která budovy obklopuje, 
tedy pozemek parcelní číslo 354. Doporučení rozšířit oproti původnímu návrhu rozsah areálu 
kulturní památky o pozemek zahrady Ministerstvo kultury neakceptovalo, protože obě budovy 
jsou obklopeny několika pozemky (nikoliv jedním pozemkem zahrady) s rozdílným 
způsobem využití, jako např. zastavěné plochy, hřiště apod. Tyto pozemky pak sice sousedí 
s funkcionalistickými budovami a tvoří území školských zařízení, avšak pouze v obecné 
rovině zajištění provozu budov a výuky žáků, nikoliv tedy v přímé souvislosti 
s architektonickým ztvárněním areálu škol.

Podle § 3 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, byli v řízení 
vyrozuměni dopisem ze dne 27.9.2002, č.j. 11752/2002, vlastníci věci, Hlavní město Praha a 
Městská část Praha 9, a bylo jim umožněno vyjádřit se k podanému návrhu. Vlastníci se ve 
stanovené lhůtě nevyjádřili.

Areál byl postaven ve dvou etapách podle projektu architekta Vladimíra Frýdy: 
budova gymnázia byla postavena vletech 1927 až 1929, stavba základní školy byla 
realizována v letech 1936 až 1937. Objekty mají ploché střechy, průčelí jsou obložená 
keramikou. Okna jsou pásová nebo kruhová. Budova gymnázia je půdorysu ve tvaru písmene 
„T“, budova základní školy má půdorys ve tvaru písmene „L“.

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené důkazy jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech a rozhodlo o prohlášení areálu škol v Praze - Vysočanech za 
kulturní památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. Předmětný soubor objektivně 
vykazuje znaky kulturní památky ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 citovaného zákona č. 
20/1987 Sb., a splňuje tak podmínky, za kterých Ministerstvo kultury prohlašuje, resp. 
prohlásí věc nebo soubor věcí za kulturní památku. Tento závěr dokládají uvedená stanoviska 
místně příslušného orgánu a organizace státní památkové péče, a v neposlední řadě také 
podání navrhovatele.

Ministerstvo kultury na základě výše uvedených stanovisek dospělo k závěru, že se 
jedná o velmi kvalitní funkcionalistický areál škol, uplatňující se působivým prostorovým 
řešením vzájemně navazujících budov. Ucelené elegantní architektonické řešení areálu, 
dochované bez dodatečných zásahů a změn celku i detailu, je integrální součástí zástavby této 
části Vysočan. Areál dokládá vysokou úroveň meziválečné architektury 20. století.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§44 zákona číslo 
20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

Á í/fa
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

.... i  s  r  b  x  /  vv,/  ̂ x
V opise: Magistrát hl. m. Prahy, úsek kultury a památkové péče

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze \
Jýárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Městská část Praha 9, U mateřské školy 355/2, Praha 9 X .. X
Vlastní X.. ?

»


